ROBERTI
BELLARMINI
EX SOCIETATE IESV,
S. R. E. CARDINALIS

ADMONITIO
AD EPISCOPVM
THEANENSEM NEPOTEM
SVVM.

QVÆ NECESSARIA SINT
Episcopo qui verè salutem suam
eternam in tuto ponere ve-
lit.

Cum gratia & Privilegio C. M. speciali.

COLONIÆ,
Sumptibus Bernardi Gualteri,

Anno M D C XIX.

ROBERTI
BELLARMINI
EX SOCIETATE IESV.
S.R.E. CARDINALIS

ADMONITIO
AD EPISCOPVM
THEANENSEM NEPOTEM
suum.

QVÆ NECESSARIA SINT
Episcopo qui verè salutem suam
eternam in tuto penere vo-
lita.

VO D Saluator noster
ait, multos esse voca-
tos, & paucos electos,
& multos esse, qui in-
grediuntur viam la-
tam, quæ dicit ad perditionem, pau-
cos autem, qui viam angustam quæ
ducit ad vitam, inueniunt. Id in Epi-
scopis

scopis etiam locum habere videtur,
cūm S. Ioannes Chrysostom. hom. 3.
in Acta Apostolorum dicat , paucos
esse ex ordine Episcoporum qui sal-
uencur. Etenim, inquit, si nouisses quod
Episcopus debet omniū onera gestare, quod
alijs irascentibus datur venia; ipsi vero ne-
quaquam : quod alijs peccantibus superest
excusatio; & si vero minimè: haudquaquam
festinasses ad Primum, haudquaquam
accurriſſes. Hec enim omniū linguis expo-
ſitus est omnium iudicij obiectus, & sapientium
& insipientium; curis perpetuas ob-
tunditur, cum diurnis, cum nocturnis: mul-
tos habet quibus est iniurias, multos habet
inuidentes, &c. Polteca Iubiungit: Dic mihi
si quis decem habet filios subditos, affi-
diū cum ipso viuentes, cogitur sine inter-
missione curam illorum agere: quid non
patietur hic qui tot habet, non domesti-
cos, sed obedientiam habentes in sua ipso-
rum potestate? &c. Et rursus: Quam
multos cogitur offendere volens nolens?
quā multos obiurgare, velit nolit? Non te-
merē disco sed ut affectus sum ac sentio. Nō
arbitror inter sacerdotes multos esse qui
saluifiant, sed multos esse qui pereant. In
causa est quoniam res excelsum requirit &
nimis Multas enim habet causas qua de-
pellant ipsum à suis moribus, & innumeris
oculis

oculis illi opus vindique.

Non vides quam multas oportet res ad-
esse Episcopo, ut sit appositus ad docendum,
ut tolerans malorum, ut tenax sit ac fide-
lis in doctrina sermonis. Quanta hoc diffi-
cultatis, & quod alij peccant illi imputa-
tur! Nihil dico praterea, si vel unus tantū
decedat non iniciatus, nonne totam ipsius
subuenit salutem? Unius enim anima per-
ditio tantam habet iacturam, ut nulla ra-
tio possit estimare: etenim si unius anima
salus tanti est, ut ob hanc filius Dei fie-
ret homo, tantaque pateretur; perditio,
cogita, quantam conciliabit paenam? Quod
si quis ab hominem in hac vita perditum
morte dignus est, quanto magis ille: &c.
Et paulo post: Proinde si quis ad summum
sacerdotium accesserit, velut ad sollicitu-
dinem & curam, nullus illud facile sus-
cepit. Nunc autem non aliter quam pro-
phanos magistratus, & hanc affectamus
dignitatem: nimis ut honorificemur,
& glorificemur apud homines, perdimur
apud Deum

Et ratio idem confirmat: quia nul-
lum est officium periculosius, &
quod maiorem vitæ perfectionem
requirat, quam officium Pontificale;
ut scribit sanctus Augustinus. Perfe-
ctio enim paucorum est, & imperfectiorum

6

infinitus est numerus Propterā aiebat
ipse Ep. 148. quæ est ad Venerium. Ante
enī peto ut cogitet religiosa prudentia
tua, nūbil esse in hac vita, & maxime hoc
tempore, facilius & latius, & hominib.
acceptabiliss Epis copi, aut Presbyteri, aut
Diaconi officio, si perfunditorie atque adu-
latoriè res agatur; sed nihil apud Deum mi-
serius. & tristius, & dānabilius. Item nihil
esse in hac vita & maxime hoc tempore,
difficilius, laboriosius, periculosius Episcopi,
Presbyteri aut Diaconi officios; sed apud
Deū nihil beatius, si eo modo militetur, quo
vostra Imperator iubet. Quis autem iste sit
modus nec à pueritia, nec ab adolescētia mea
didici, & eo tempore quo discere coepi, me
vis mibi facta est merito peccatorum mo-
rorum. Nam quidaliud existimem nescio
ut secundus locus gubernaculorum mihi
tradiceretur, qui remum tenere non noue-
ram, &c.

Et hinc erant lacryma illa, quas ma-
fundere in ciuitate ordinationis mea tem-
pore nonnulli fratres animaduerterunt, &
resciētē causas doloris mei quibus posuerūs
sermonibus, qui omnino ad vulnus meum
non pertinerent, tamen bono animo con-
solati sunt. Sed multò amplius expertus
sum quam putabam, non quia nouos ali-
quos fluctus aut tempestates vidi, quas ante

7

non noheram, vel non audieram, vel
non legeram, vel non cogitaueram,
sed ad eas uitandas aut perforandas so-
lertiaui, & vires meas omnino non nove-
ram, & alicuius momenti arbitrabar, &c.
Et postea addit: Quid enim responsurus
sum Domino Iudici, &c. Si ergo mihi di-
cat: Serue nequam, si villa Ecclesia calun-
iosum aliquem pateretur, cuius fructibus
colligendis magna opera impenditur, ne-
glecto agro quem rigavi sanguine meo, si
quid agere pro ea posses apud iudicem terrae
nonne omnibus consentientibus, nonnullis
etiam iubentibus & cogentibus pergeres, &
si contra te iudicaretur etiam trans mare
proficisceris atque ne hoc modo, vel
annuam, vel amplius absensiam tuam
nulla querela renocaret, ne altius possideret
terram, non anima sed corpori pauperum
necessariam, quorum tamen famem, vias
arbores mea, multò facilius, mihi que gra-
tius, si diligenter colerentur, explorarent. Cur
ergo ad descendam agriculturam meam
vacationem temporis tibi defuisse causaris?
Dic mihi quid respondeam? rogo te &c.

Quare si quis velit in tuto salu-
tem suam collocare, & simul oport-
eat eum Episcopali officio fungi, is
omnino debet de octo & otro uersis,
certam veritatem inquirere, & non

respicere , quid multi hoc tempore dicant, aut faciant, & si rei certitudo non possit ad liquidum apparere, debet omnino tutiorem partem sequi, & nullâ ratione , nullius imperio, nullâ utilitate temporali propositâ, ad minus tutam partem declinare. Agitur enim de summa rei cùm de salute æterna tractatur, & facilissimum est conscientiam erroneam exemplo aliorum induere, & eo modo conscientia non remordente, ad eum locum descendere, ubi vermis non moritur, & ignis non extinguitur.

PRIMA CONTROVERSIA
EST,

An Episcopus teneatur in Ecclesia sua restere. & non inde discedere, nisi ad temporis, ob causas in Concilio Trident. Ses. 24. Cap. 1 explicatas?

CONCILIVM sichabet. Cum Christiana charitas, urgens necessitas, debita obedientia, ac euident Ecclesia, vel Reip. utilitas aliquos nonnūl quam abesse postulent & exigant, decernit eadem

eadem sacrosancta Synodus has legitime absentia causas, à beatissimo Romano Pontifice, antea Metropolitano, vel eo absente, suffraganeo Episcopo antiquiori residente, qui idem Metropolitani absentiam probare debet in scriptis esse approbadas, nisi cum absentia inciderit propter aliquod munus & Reip. officium episcoparibus adiunctum: cuius quoniam causæ sunt notoria & interdum repentina, nec eas quidem significari Metropolitano necesse erit. Ad eundem tamen cum Concilio Provinciali spectabit, iudicare de licentijs, à se & à suffraganeo datis, & videre ne quis eo iure abutatur, & ut poenis canonici errantes puniantur, &c.

Iam qui veritatem, aut partem tui-
torem quærat, perpendat quid de ea
re sentiant D. Thomas, Caietanus,
& aliij.

Sanè D. Thomas, qu. 185, art. 5. sic
respondet.

Dicendum quod in qualibet obligatione
precipiū attendi debet obligations finis.
Obligant autem se Episcopi ad exequendū
pastorale officium propter subditorum salu-
tem . Et ideo ubi subditorum salus exigit
persona pastoris presentiam, nō debet pastor
personaliter suorum gregem deserere, neque
propter aliquod commoda temporale, neq;
etiam

eriam propter aliquod personale periculum imminens, cum bonus pastor animam suam ponere teneatur pro omnibus suis. Si vero subditorum saluti sufficienter in absentia pastoris per alium prouideti possit, tunc licet pastori vel propter aliquod commodum Ecclesie, vel persona periculum corporaliter gregem deferere. Unde August. dicit in Epistola ad Honoratum: Fugiant de civitate in civitatem serui Christi, quando eorum quisque a persecutoribus queritur, ut ab aliis qui non ita queruntur non deseratur Ecclesia. Cum autem omnium est commune periculum, hi qui alii indigent, non defrancuntur ab his quibus indigent. Si enim perniciatum est nauis in tranquillitate nauem deserere; quanto magis in flutibus? ut dicit Nicol. Papa, & habetur 7. quest. 1. &c.

Pastor nec nomen pastoris meretur, si non personaliter attendat suo gregi. Non enim quilibet omnium Dominus, sed ille tantum qui pascit suas, vocatur pastor. Alioquin principes habentes multos omnium greges, quos per alios pascunt, pastores omnium essent; quod falsum est. Episcopus autem est vere pastor, juxta verbum Domini ad Peter-

trum: Pascere oves meas. Ad hoc dicitur quod Episcopus tenetur ex pracepto diuini iuris ad residendum personaliter in suo Episcopatu. Ad cuius evidentiam tria agenda sunt. Primo, monstrabitur quod hoc cadit sub pracepto diuino. Secundo, ex qualitate praecetti redditur ratio continentium. Tertio, satisfiet objectis. quoad primum: Ad illud tenetur Episcopus sub pracepto diuino, quod necessarium est ad finem Episcopi cui est cura animarum; sed residentia Episcopi est necessaria ad curam animarum. Ergo Episcopus tenetur ad personaliter residendum in suo Episcopatu. Maior propositio est per se nota, & patet inductiue. Constat namque quod omnis qui simpliciter tenetur ad aliquid agendum, tenetur ad medium necessarium ad illam actionem. Dixi autem simpliciter, ad distinctionem eorum qui tenentur ex suppositione, v.g. famuli tenetur ad sequendum dominum si prouidetur ei de equo & expensis. Milites aliqui tenentur ad pugnandum si prouide-

tur eis de armis, &c. Episcopus autem non ex suppositione, sed absolute & simpliciter tenetur ad curam animarum, & propterea tenetur ad medium sibi possibile, necessarium ad curam animarum. Nec solum tenetur, sed eadem necessitate quam tenetur ad finem, tenetur ad medium: ex quo medium est ita necessarium, quod sine illo non potest finē consequi. Et quia constat quod de necessitate præcepti diuini iuris tenetur Episcopus ad curam animarum, consequens est, quod etiam de necessitate præcepti teneatur ad medium necessarium ad curā animarum: & sic patet maior. Minor autem, scilicet quod Residentia personalis Episcopi est necessaria ad curam animarum, probatur: Episcopus tenetur ad curam animarum medianibus his actibus personalibus, scilicet doctrinā, ministratioне sacramētorum, consecrationibus, visitatione, custodiā ac diligentia. Ergo Residentia personalis Episcopi est necessaria ad curam animarum. Consequentia ista est clarissima. Antecedens quo ad singulas eius partes probatur.

Quoad

Quoad doctrinam, patet ex autoritate Apostoli: Oportet Episcopum esse Doctorem; & non dicit: Oportet Episcopum habere Doctorem, & in ordinatione Episcopi dicitur: Vade, prædica populo Dei; & non dicitur: mitte ad prædicandum &c.

Quoad visitationem, custodiā ac vigilantiam, patet ex eo, quod nisi ad hanc personaliter teneretur, non esset ipse pastor custodiens gregem, & vigilans super eo, ac visitans singulas oues ut cuique tribuat quod conuenit, sed ut dictum est, esset dominus ouium, habens pastorem ouium, illum scilicet mercenarium cui committit, quod vigilet, custodiat & visitet. Et tamen liquido constat Episcopos ipsos esse pastores ouium Christi, & ad illos spectant actus sex. Ezech. ca. 34. à Domino expressi, scilicet consolidare infirmum, sanare ægrotum, alligare confractum, reducere abiectum, requirere perditum, custodire pingue ac forte. Ad illos denique in Petro dictum est: Pascere, non, Pascere fac omnes meos, &c.

Quibus subscriptis D omnicus Soto De Iustitia & Iure lib. 10. Quæst. 3.
his verbis:

*Indubie tenenda est pars affirmativa
quam hic expresse D Thom. in priori con-
clusione affirmat. Quandoquidem ait, pro-
pter nullum imminens periculum personale
licere Episcopo Ecclesiam suam tempore ne-
cessitatis deserere: Idque confirmat te-
stimonio Christi, quod ideo in sensu
præceptorio intelligit, sic scilicet
quod nemo sit bonus pator bonitate
qua ad gratiam, amicitiamque Dei
retinendam necessaria est, nisi ubiq[ue]
que necessitatis casus occurrit, cu
periculo vita, gregi suo, favore &
auxilio præsens usque ad mortem
adfuerit. Idque August. supra ad Ho-
noratum citatus assueranter enun-
tiat dicens, quod instante persecuti-
one, episcopus non potest fugere, sed
exemplo Christi debet animam pro
ouibus suis ponere. Verbum namque,
(non potest) necessitatem præcepti
significat. Vnde S. Thom. 2. q. 26. art.
5. ad 3. argumentum, ubi ait non sem-
per charitatis necessitatem obligare
hominem ad offerendum vitam pro
amico.*

amico: casum excipit quo tenetur e-
ius saluti prouidere, ad officium po-
tissimum Episcopi alludens. Ab hac er-
go veritate de qua nemo unquam ambi-
gere quivit, peregregium argumentum
sumitur, residentia esse de iure diui-
no. Nam si non esset nisi de iure positi-
uo; cu pontificalia præcepta, ut quadra-
gesimale ieiuniu, & festi obseruatio,
ut lib. 1. scriptu reliquimus, non consue-
uerint usque ad mortis periculi obli-
gare, non facile persuaderet teneri E-
piscopu in periculo mortis residere,
eo potissimum quod, ut supra visu est,
prædicti autores verbu Christi de se
propriè assertu arbitrantur, & tamē si
illud verbu neges vim habere præce-
pti, nihil relinquis, vnde inferatur te-
neri Episcopu tempore necessitatis vi-
tam pro suo grege ponere, que tamen
omni. im est generalis confessio, &c.

Quare, et si caietan. impræsentia-
rum easdem causas sub tribus generi-
bus complectatur, quæ sunt, necessi-
tas impedimenti, qualitas negotii;
& conditio personæ; ad commo-
dum tamen Ecclesia sunt omnes re-
ferenda.

Prop-

Propter ignauiam & perniciosissimam, Episcoporum aliorumque pastorum incuriam cuncta sunt hæreticis plena, qui sacramenta omnia execrantur, blasphemisque conspurcant. unde sequitur: *Et ecce proieciam à vobis brachium seu armum, quod est robur dignitatis vestra.* Et regiminis baculum. *Ac demum dispergam super vulnus vestrum ventriculum solemnitatum vestrarum.*

Simile est apud alium Prophetā, nempe Zachar. ij. *O pastor & idolum derelinquens gregem!* Ad vivum profectò exprimit naturam ingeniūque pastoris dereliquentis gregem. Est enim nil aliud quam pastoris idolum, nempe imaginem tātum præ se foris gerens, & personam pastoris, ut scilicet lapis; re tamen ipsa carent. *Gladius super brachium eius,* hoc est super regiminis potestate. *& super dextrum oculum eius,* puta super rectū sensum & iudicium. Nam postquam sua libido eos coegit Ecclesiæ gubernaculū deserere, illicò eis suadere incipit non ea obligatione teneri quam sapiens docet, quod est oculum dextrum eis eruere. Utinam ille qui lux

venit

venit in mundum, quotquot super candelabrum Ecclesiæ suæ erexit, sic illuminet & inflammet, vt iura sui munera tum clare cognoscant, tum & charitatis ardore moribus exhibeant, &c.

Ex quibus omnibus facile quinvis intelliget, hoc tempore plurimos episcopos, in maximo periculo salutis amittendæ versari. Ut enim autores citati euidenter probant, Episcopus non potest deserere gregem, nisi ad tempus ob urgentissimas causas, quia debet per se pascere, & custodire gregē, & super ipsum iniungilare, & rationē reddere Deo de singulis suis subditis qui pereunt. Vide, & attentissimè lege Concilium Tridentinum Sess. 5. c. 1. de Reformatione: nec solum attentissimè lege, quæ Spiritus sanctus per Concilium docuit, sed cogita, & recogita singula verba, causas ibi redditas, poenas apertas, & nisi penitus excoecatum cor habeas; intelliges Residentiam omnino esse necessariam. Concilium sic habet:

Sacrosancta synodus eiusdem praesiden-

fidentibus Apostolicæ sedis legatis ad restituendam collapsam admodum Ecclesiasticam disciplinam, depravatosque in clero & populo Christiano mores emendandos se accingere volens, ab ijs qui maioribus Ecclesijs præfuerint, initium censuit esse sumendum. Integritas enim præsidentium talus est subditorum. Confidens itaque per Domini ac Dei nostri misericordiam, prouidamque ipsius Dei in terris Vicarij solertiam omnino futurum, ut ad Ecclesiarum regimen, onus quippe angelicis humeris formidandum, qui maximè digni fuerint, quorūcunque prior vita ac omnis ætas à puerilibus exordijs usque ad perfectiores annos per disciplinæ stipendia Ecclesiastica laudabiliter acta testimonium præbeat, secundum venerabiles beatorum patrum sanctiones assumantur. Omnes Patriarchalibus, Primalibus, Metropolitanis, & Cathedralibus Ecclesijs quibuscunque quouis nomine ac titulo præfectos monet, ac monitos esse vult, ut attendentes sibi & universo gregi, in quo spiritus san-

ctus posuit eos regere Ecclesiam Dei quam acquisiuit sanguine suo, vigilent, sicut Apostolis præcipit; in omnibus laborēt, & ministeriū suū implant. Implere autē illud se nequaquam posse sciāt, si greges sibi commissos mercenariorum more deterant, atque ouium suarum, quarum sanguis de eorum manibus à supremo iudice requirendus, custodiæ minime incumbant: cùm certissimum sit nō admitti pastoris excusationem si lupus oues comedit, & pastor nescit. Ac nihilominus quia nonnulli, quod vehementer dolendum est, hoc tempore reperiuntur, qui propriæ salutis immemores, terrenaque cœlestibus, ac diuinis humana præferentes, in diuersis curijs vagantur, aut in negotiorum temporalium solicitude, ouili derelicto, atque ouium sibi commissarum cura neglecta, se detinent occupatos: Placuit sacro-sancta synodo, antiquos canones qui temporum atque hominum injuria penè in desuetudinē abierunt, aduersus non residentes promulgatos, inuolare, quemadmodū virtute præsentis decreti innouat, ac veteriu pro

pro firmiori eorum residentia, & re-formandis in Ecclesia moribus, in hunc qui sequitur, modum statuere atque sancire: Si quis à Patriarchali, Primali, Metropolitana seu cathedrali Ecclesia sibi quocunque titulo, causa, nomine seu iure commissa, quacunque ille dignitate, gradu, & præminentia præfulgeat, legitimo impedimento seu iustis & rationabilibus causis cessantibus, sex mensibus continuis extra suam diœcesim morando abs fuerit, quartæ partis fructuum vnius anni, ~~fructu~~ Ecclesiæ pauperibus loci per superiorē Ecclesiasticum applicandorum, ponam ipso iure incurrat. Quod si per alios sex menses in huiusmodi absencia perseverauerit, aliam partē quartam fructuum similiter applicandā eo ipso amittat. Crescente vero contumacia, ut seueriori sacrorum canorum censuræ subiiciatur, Metropolitanos suffraganeos Episcopos absentes, Metropolitanum verò absentem suffraganeus Episcopus antiquior residens, poena interdicti ingressus Ecclesiæ eo ipso incurrenda infra tres

tres menses per literas seu nuncium Romano Pontifici denunciare teneatur; qui in ipsis absentes prout cuiusque maior aut minor contumacia exegerit, suprema sedis autoritate animaduertere, & Ecclesiis ipsis de pastoribus utilioribus prouidere poterit, sicut in Domino nouerit salubriter expedire.

ALTERA CONTROVERSIA
est de officio Episcopi,
An videlicet teneatur per se predicare?

ET quidem consuetudo communis inualuit, ut per alios prædicet; sed veritas, aut certè securior sententia est, quod per se prædicareteneatur. Id enim etiam nunc docet Episcopalis consecratio in qua dicitur: *Accipe Euangeliū, vade, prædicā populu tibi commissō.* Idem docet Concilium Tridentinum nostro tempore celebratum: *lett. 5. cap. 24.* cuius haec verba sunt.

Quia vero Christianæ Reip. non minus necessaria est prædicatio Euangeliij quam letatio.

lectio, hoc est præcipuum Episcoporum munus, statuit & decreuit eadem sancta Synodus omnes Episcopos, Archiepiscopos, Primate, & omnes alios Ecclesiarum Prælatos, teneri per se ipsos, si legitimè impediti non fuerint, ad prædicandum sanctum Iesu Christi Euangeliū. Si vero contigerit Episcopos & alios prædictos, legitimo detineri impedimento, iuxta formam generalis Cœciliij, viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi prædicationis officium salubriter exequēdum; si quis autem hoc adimplere contemplerit, disticta subiaceat vltioni. Archipresbyteri quoque plebani, &c.

Idem docet nomen Pastoris. Dicit enim Dominus Petro, & in eo omnibus Episcopis, *Pascere oves meas*, & non dixit, cura ut sint qui pascant oves; & idem Dominus explicans officium Pastoris Ioan. 10. dixit: *Oves pastorem sequuntur & vocem eius audiunt*. Sed illa S. Pauli Actor. 20. præcipue notanda sunt; *Contestor vos hodiernā die, quis mundus sum à sanguine omnium: non enim subterfugi quo minus annunciarer*

omne consilium Dei vobis. Et paulo ante dixit: *Vos scitis quoniam nihil subtraxerim vobis utilium, quo minus annunciarer vobis & docerem publice, & per domos*. Quibus Apostoli verbis consonant verba Ezechielis Prophetæ cap. 33. *Et tu fili hominis speculatorum dedite domui Israhel: si me dicente ad impium, morte morioris impius, non fueris locutus, ut secundum custodias impius à via sua: ipse impius in iniustitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu sua requiram*.

TERTIA CONTROVERSIA.
est de perfectione vitæ Christianæ.

An Episcopus teneatur esse perfectus.

Et quod teneatur, docent omnes scriptores, ac præsertim S. Thom. qui comparans Religiosos cum Episcopis dicit, maiorem perfectionem requiri in Episcopis quam in Religiosis. Ipsum audiamus; sic enim 2. 2. q. 184. art. 7. respondet.

Dicen-

24

Dicendum quod sicut Augustus dicit libro 12. cap. 6. super Genesim ad litteram: Semper agens præstantius est patiente; in genere autem perfectionis secundum Dionysius. Episcopi se habent ut perfectiores, religiosi autem ut perfecti: Quorum unum pertinet ad actionem, alterum autem ad passionem: unde manifestum est quod status perfectionis potior est in Episcopis quam in Religiosis.

Quod confirmatur ex verbis Apostoli ad Titum 2. In omnibus teipsum probate exemplum bonorum, & ex verbis Domini Matth. 5. Vos estis sal terra, & lux mundi. Hæc igitur est veritas, sed non omnes capiunt verbum istud. Religiosi sunt in statu perfectionis acquirendæ, quia faciunt tria vota, paupertatis, contra affectum diuinarum; castitatis, contra concupiscentiam carnis; obedientiæ, contra suerbiam vitæ. Episcopus igitur, qui est in statu perfectionis adeptæ, tenetur esse perfectus, id est, ardentissima charitate Dei, & proximi præditus, ita ut diuitias Ecclesiæ sive non suas esse existimet, & non habeat ad possidendum tamquam proprias, sed ad dispensandum, ut alienas. Item tenetur

25

eur esse perfectus in charitate Dei, & proximi circa castitatem; ut Angelica puritate Deo ministret, & viros ac mulieres quibus præest, verè diligat ut filios, & filias, & nullā vñquā suspicionē incontinentiæ illis tribuat: proinde nō habere domi personā villam, vel ob adolescentiā, vel ob ornatū, ad quam carnali affectione propensus credatur; foris autem, cum nulla vñquam muliere sine testibus loquatur, atque id potissimum erga sanctimoniales obseruet: incredibile enim est, quām contemptibilis reddatur Episcopus, si aut verbis, aut factis ullum signū incontinentiæ dederit. Denique perfectus esse debet circa humilitatem & obedientiam Dei, & superiorū mandata, ac præcipue erga illud à sancto Ioann. Evangelist. in 1. Epistola promulgatū: debemus pro fratribus animas ponere, ac multo magis, dimitti, quietem, delicias & cōmoda omnia. Hæc perfectio excludit ludos, venationes, lectiōnem librorum vanorū, occupationes temporales, & alia id genus omnia: proinde munus Episcopi est vita laboriosa, sed magnam habet remunerationem.

b

QVAR-

QUARTA CONTROVERSSIA
est de Ordinatione Clericorum.

An liceat, vel expeditius multos ordinare.

IN hacre multi falluntur, qui existimant multiplicandum esse clerum, & ideo sine magno deleitu manus imponunt. Optancū quidem est ut multi clericatu digni inueniantur, sed indigos promouere est Ecclesiam euertere. Ideo Beatus Apostolus clamat: *Nenini cito manus imposueris.* 1. Tim. 5. Et Concilium Tridentinum sess. 23, cap. 2. & 10. habet ut nullus ordinetur ad titulum patrimonij, nisi pro necessitate, vel utilitate Ecclesiae. Sic enim habet.

Cum nullus debet ordinari, qui iudicio sui Episcopi non sit utilis, aut necessarius suis Ecclesiae. S. Synodus vestigis sexti canonis Concilij chalcedonensis inhærendo, statuit ut nullus posterum ordinetur, qui illi Ecclesie aut pio loco, pro cuius necessitate alsumitur, aut utilitate, non ascribatur ubi suis fungatur muneribus, &c.

Prom.

Proinde maximus est abusus ordinare quoslibet ad titulum patrimonij. Plurimi enim ordinari cupiunt pro utilitate sua, non Ecclesiae, & de celebratione Missæ faciunt artem de pane lucrando. Vnde sacerdotium contemptibile redditur, & Ecclesia scandalis scatet.

QVINTA CONTROVERSSIA

De multiplicitate beneficiorum.

ET quidem Sacri Canones horrent multiplicitatem beneficiorum, ut patet Dist. 86, Cap. Singula. Alii Canon.

Singula Ecclesiastici iuris officia singulis quibusque personis singulatum committuntur. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non cuncta in actu ha-
bent; ita in Ecclesiæ corpore, secundū veridicā Pauli, in uno eodemq; spiritu alijs conferendū est hoc officiū, alijs committerendum est illud, neque vni quantumlibet exercitata personæ, uno tempore quarum rerum officia committenda sunt, quia si totum corpus est oculus, qui auditus sicut

b 2

enim

Enim varietas membrorum per diuersa officia, & robur corporis seruat, & pulchritudinem representat, ita varietas personarum per diuersa nihilominus officia distributa, & fortitudinem & venustatem Sanctae Dei Ecclesiae manifestat. Et sicut indecorum est ut in corpore humano alterum membrorum alterius fungatur officio, ita nimis nostrum simulque turpis simus, si singula regum ministeria personis totidem non fuerint distributa.

Et Canon, Clericus, 21. q. 1. hanc adfert rationem: Ane enim unum odio habebit & alterum diliget: aut unum sustinebit & alterum contemnet. Nouissimum verò Concil. Trident. sess. 7. cap. 2. districtissimum id praecepit.

Nemo, inquit, quacumque etiam dignitate, gradu aut preminentia prefulgent, plures Metropolitanas seu Cathedrales Ecclesiias in titulu sue commendam, aut aliquo nomine contra auctorum canonum instituta recipere & simul retinere praeferat; cum valde foelix sit ille centenus, cui una Ecclesiam bene ac fruatuosè, & cum animarum sibi com-

missarum salute regere contigerit. Qui autem plures Ecclesias contra presentis decreti tenorem nunc detinent, una quam maluerint retentâ, reliquas infra sex menses, si ad liberam Sedis Apostolicæ dispositionem pertineant, alias infra annum dimittere teneantur: alioquin Ecclesia ipsæ, ultimo obtenta duntaxat excepta, eo ipso vacare censeantur. Quod & idem repetit cap. 13. & 17. sej. 24.

Sed quia multi multa beneficia ex dispensatione Pontificia possident: sciendum est, Pontificiam dispensationem quando non adest iusta causa dispensandi, valeré in foro fori, sed non in foro poli, vt aperte docet S. Thomas quodlibeto 9. art. 15. vbi postquam retulisset illa verba S. Bernardi: *Qui non unus sed plures est in beneficijs: non unus sed plures erit in supplijs.* postea hæc addit:

Habere plures prebendas plurimas in se inordinaciones continet: vt, quia non est possibile aliquem in pluribus Ecclesijs deseruire, in quibus est prebendatus, cum prebende videantur esse:

Si autem antiqua iura sunt per con-
fuetudinem abrogata, tunc prædictis
circumstantijs superuenientibus e-
tiam sine dispensatione licitum est
plures prebendas habere: sine qui-
bus circumstantijs licitum non est,
quantumcumque dispensatio inter-
neuiat, eo quod dispensatio humana
non auffert ligamen iuris naturalis,
sed solù ligamen iuris positioni quod
per hominem statuitur, & per homi-
nem dispensari potest.

Idem docet Dominicus à Soto li.
3 de Injustitia & lute. quæ. 6. art. 3. cuius
hæc verba sunt:

Habere plures prebendas, si nude spe-
tur, statim sonat quædam ordinis perver-
siones. Primum quia ratio docet ut v-
nicuique ministerio suus propriè de-
putetur minister, alias unus plurium
personas induit. 2. Cultus diuinus de-
trimentum patitur. 3. Cùm bona
hæc, vt diximus, stipendia sint
ecclesiæ, si deraudantur iu-
re, & cetera. 4. Inde sequitur injusti-
tiae distributio prævaricatio, vide-
licet ut multi digni egeant, alij verò
abu-

³⁰
ordinatæ quasi quædam stipendia Deo
ibidem ministratiū, sequitur etiam
diminutio cultus diuini, dum unus
loco plurium instituitur, sequitur
etiam in aliquibus defraudatio vo-
luntatum testatorum, qui ad hoc ali-
qua bona contulerunt, vt certus nu-
merus Deo deservientium ibi esset;
sequitur etiam in qualitas, dum v-
nus pluribus beneficijs abundat, &
alius nec unum habere potest, & mul-
ta alia, quæ de facili patent &c. Et
paulo post.

Aliæ tamen circumstantie possunt
superuenire ita honestates actum,
quod prædictæ inordinationes tota-
liter euacuantur, vt puta, si sit neces-
sitatis in pluribus Ecclesijs eius obse-
quio, & possit plus seruire Ecclesia,
vel tantundem absens, quam aliud
præsens, & si quæ alia sunt huiusmo-
di, & tunc istis conditionibus super-
uenientibus cum recta intentione, no-
nerit peccatum etiam nulla dispen-
satione interueniente, si consideretur
tantum ius naturale, quia dispensatio
ad ius naturale non pertinet, sed so-
lum ad positivum, &c.

spectantur aut desiderantur merita, sed perinde, quin etiam turpis atq; impudentius quam sacerdotalia & prophana ambiuntur, cambiuntur, veneunt, hereditantur, regressantur, prophanantur ac dilapidantur. 7. Cōclusio. Paroeciae & id genus sacerdotia quæ in animarum curam instituta sunt, vsqueadè non possunt absque legitima dispensatione ab eadem obtineri persona, vt si legitima non fuerit, nequeant tutò in foro conscientiæ apud Deum possideri. Non solum sententia est D. Thom. Quodlibeto citato, atque Adriani de pluralitate Benef. verum & sacri Canones id insinuant, eiusque interpres aperite pronuntiant, quinverò Doctores conclusionem non moderantur, vt de illis solis intelligatur, sed de cunctis, quod verissimum est, quæ dispensatione indigent ut possideantur. Et tamen enormitas turpior in his quæ curā habēt animarum. Itaque & Papa sine legitima causa dispensans graviter delinquit, & eius delictum non liberat ambientem, obtinentem & retinentem, à culpa, &c.

abundent. 5. Esca & fomentum ambitionis inde subministratur. Nam interdicta præbendarum accumulatione sacerdotes non tam audē sitient atque ambirent bonis Ecclesiæ ditiari. & 6. Id in causa est ut illa literarum studia neglecta iaceant: utrinque etenim spes bonorum debilitatur; scilicet & quod meritorum ratio non habetur, & quod auida ditionum avaritia impedimento est, ne inopes promoueantur. Quin verò 7. & transgressio quædam est illius Paulini præcepti, *Vnusquisque in ea vocazione qua vocatus est maneat.* Atque illeius præterea ad Roman. 12. *Sicut in uno corpore multa membra habemus.* Quod Gregorius ad hoc citauit. 8. dist. cap. Singula, &c.

Huiusmodi beneficiorum coacervationes, siue per dispensationem fiunt siue secus, carere non possunt culpa etiam quandoque mortali, atque scandalo, in Ecclesiæ detrimen- tum, idq; potissimè vbi nimis accumulatur, & personis deputatur indi- gnis. Cōclusio hæc inter probandā cōclusionem 2. consistit. Iam enim nulla spe.

Idem quoque Panormitanus in c.
Dudum. 2. de Electione his verbis:

Nota 5. quod detinens plura bene-
ficia minus canonice, incidit in
multa vitia, in transgressionis nota
& infamiam, saltem infamia canonica-
cā, & quæ sit ista infamia canonica-
& in quo differat à ciuili, vide quod
dixi in cap. testimonium. de testibus.
2. incidit in cupiditatis vitium, quod
maximum est. Vnde impedit quem
promoueri ad dignitates. Nam cu-
pidus de facili deuiciat à vero, in cap.
virum 47 dist. & in cap. 10. in princi-
pio illius dist. vbi dicitur quod au-
thoritate Apostoli cupidi prohiben-
tur promoueri, &c. 3. Cōmittit fur-
tum: nec simplex furtum, immo cum
sacrilegio potest dici furtum pecu-
latus, id est furtū de re publica, quod
et grauius, &c. Et N. 26.

Nota verbū quod dispēsatus etiam
per papā circa pluralitatē istorū be-
neficiorū sine causa, etiam si sit tutus
quoad Ecclesiā militantem, non ta-
men quoad triumphantem, & sic nō
videtur dispensatio quoad Deum &c.
Idē denique docet Adrianus in quest.

de

Nam etsi iura supra citata plenariam
ei tribuant potestatem dispensandi,
id tamen intelligunt, quia non ha-
bet superiorē in terra à quo possit
indicari. Mittimus Concilium in
causa hæresis: attamen apud Deum
exactissime respondere tenetur, si fi-
dem in dispensatione defregerit. Ra-
tio ergo conclusionis est hæc: sacer-
dotia quæ curam habent annexam,
rectè nequeunt administrari sine
præsentia. Tanta est vigilancia, quæ
animabus curandis ac prospiciendis
necessaria est. Residere autem, simul
nemo potest in ecclesiis pluribus.
Ergo sine urgentissima causa eadē
que ecclesiæ necessaria non potest
extra atrocem culpam super hoc dis-
pensari. Sed ait fortè ille cum quo
dispensatum est: Papa dispensavit,
ipse sibi viderit, ego immunis sum.
Hic tamen cauillus securos multos
reddit, tutum verò neminem, quo-
niam Papa non est Dominus, vt idē
tidem dictum est, sed dispensator,
ideoque qui iniquam dispensationē
petit, iniquitatis causa est, & quia ea
vititur, eadē semper irretitur iniqui-
tate.

Idem

36

de restituzione dub. de Pluralitate probat
darum, Io. Maior in 4. diss. 24. quest. 12. 13.
et 14. Io. Andreas & Hostiensis in c. Du-
rani. supra citato. Vide Dionysium Car-
thusianum libro contra multiplicata-
tem beneficiorum, & Thomam Can-
tipratanum lib. 1. de Proprietatibus
apum, cap. 19. vbi refert determinati-
onem de hac re factam Parisijs anno
1238. à plurimis doctissimis Theolo-
gis; inter quos probabile est fuisse S.
Thomam & S. Bonaventuram. Summa
determinationis fuit, damnable esse
plura beneficia possidere.